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 نقش دلار بر میزان جذابیت ایران 

برای افاغنه
رییس میز افغانستان در سازمان توسعه تجارت گفت: با توجه 
افغانی های  مهاجرت  شاهد  متعدد  موارد  در  ارز،  نرخ  افزایش  به 
ساکن ایران هستیم و این افراد به صورت غیرقانونی به جای آمدن 
به ایران به کشورهای اروپایی، ترکیه یا کشورهای عربی برای کار 
در  کرد:  اظهار  قصاب  جوانمرد  مهدی  می کنند.محمد  مهاجرت 
ارز شرایطی پیش آمده که  افزایش نرخ  ماه های گذشته به دنبال 
افغان ها جذابیت ندارد؛ چرا  ایران به مانند سابق برای  اشتغال در 
که پولی که آنها می توانند برای خانواده خود در افغانستان بفرستند 

نسبت به گذشته کاهش یافته است.
وی گفت: اگرچه افزایش نرخ ارز برای کالاهایی که تولید آنها 
انتها در ایران صورت می گیرد ارزآوری داشته و به نفع  از ابتدا تا 
صادرات محسوب شده و اشتغالزایی می کند، اما جنبه دیگر شرایط 
مهاجرت  به  کار  ادامه  برای  افغان  کار  نیروهای  که  است  این  آن 
پرداخته و به طور قانونی و یا  غیرقانونی به کشورهای مختلف از 

جمله کشورهای اروپایی می روند.
رایزن سابق بازرگانی ایران در کابل همچنین یادآور شد: در 
و  دارند  حضور  ایران  در  افغانی  میلیون  سه  از  بیش  حاضر  حال 
ما  تجاری  روابط  در  موضوع  این  اگرچه  هستند.  فعالیت  مشغول 
به هر صورت وضعیت پیش آمده می تواند  اما  ندارد  اروپا نقش  با 
منجر به مهاجرت این افراد به کشورهای مختلف از جمله کشورهای 

اروپایی شود.
جوانمردقصاب در بخش دیگری از صحبت های خود در پاسخ 
به این سوال که مهاجرت افغان ها تا چه اندازه می تواند از صادرات 
تاثیر خاصی  بکاهد، گفت: در حالت کلی شاید  افغانستان  به  ایران 
در این بخش وجود نداشته باشد. بخش قابل توجهی از محصولات 
مواد  تمام  که  هستند  محصولاتی  و  کالاها  افغانستان  به  صادراتی 
اولیه و روند تولید آنها داخلی محسوب می شود، بر همین اساس 
کالایی که در گذشته در افغانستان به فروش رسیده و هر دلار آن 
پایین  مراتب  به  ارزی  ارزشی  اکنون  داشت  ارزش  تومان   ۳۷۰۰
تری دارد و همین امر باعث می شود میزان صادرات به افغانستان 
بیشتر شود.وی گفت: از سوی دیگر با توجه به شرایط، سود تجار 
بیشتری  تخفیف های  آنها می توانند  اساس  برهمین  و  بیشتر شده 
به  که  کالاهایی  بیشتر  چراکه  کنند،  لحاظ  افغانستان  بازار  در  را 
کشور  داخل  تولید  درصد   ۱۰۰ طور  به  می شود  صادر  کشور  این 
تاثیر چندانی  کالاها  این  در صادرات  ارز  نرخ  و  محسوب می شود 
نخواهد داشت.لازم بذکر است  تجارت ایران و افغانستان با توجه 
به شیوه تجارت بین دو کشور متاثر از تحریمها  در خصوص انتقال 
دلار نخواهد بودرییس میز افغانستان در سازمان توسعه تجارت از 
و  سیمان  آهن آلات،  موکت،  و  ماشینی  فرش  و شکلات،  شیرینی 
سرامیک به عنوان برخی کالاهای عمده صادراتی ایران به افغانستان 

اشاره کرد.

رشد خیره کننده اقتصاد ترکیه
دفتر آمار ترکیه اعلام کرد: رشد اقتصادی این کشور در سه 
ماهه نخست امسال با پشت سر گذاشتن تمامی پیش بینی ها موفق 

شد رقم ۷.۴ درصد را به ثبت برساند.
به گزارش دیلی صباح، به گفته دفتر آمار ترکیه، تولید ناخالص 
داخلی ترکیه به قیمت جاری در سه ماهه نخست سال به ۱۷۵.۷۳ 
میلیارد دلار افزایش یافته است. اقتصاد ترکیه در سه ماهه سوم و 
چهارم سال گذشته نیز رشد ۱۱.۳ درصدی و ۷.۳ درصدی را به 
ثبت رسانده بود.طبق محاسبات صورت گرفته، بزرگ ترین محرک 
رشد سه ماهه نخست سال مروبط به مصارف شخصی با سهم ۷.۴ 
با ۲.۸ واحد و مصارف  از آن سرمایه گذاری  واحدی است و پس 
عمومی با ۰.۵ واحد قرار دادند. اقتصاد ترکیه سال گذشته نیز در 
مجموع رشد ۷.۳ درصدی داشت و حجم تولیدات این کشور به ۳.۱ 

تریلیون لیر رسید.
حساب  در   - ترکیه  جمهور  رئیس   - اردوغان  طیب  رجب 
رسمی توئیتری خود نوشت اقتصاد ترکیه در سه ماهه نخست رشد 
۷.۴ درصدی داشته است که یکی از سریع ترین نرخ های رشد در 

بین کشورهای جهان محسوب می شود.
وی همچنین افزود که کشورش شروعی سریع در سال ۲۰۱۸ 
داشته است و با وجود تمامی حملاتی که اقتصاد می شود، به رشد 

نیرومند در زمینه های کلان ادامه خواهند داد.
همچنین در تحلیل جداگاه صنایع ترکیه، فعالیت های صنعتی 
با رشد ۸.۸ درصدی رکوردار است و پس از آن ساخت و ساز با رشد 
۶.۹ درصدی و کشاورزی با رشد ۴.۶ درصدی قرار دارند. از سوی 
دیگر بخش خدمات شامل عمده فروشی و خرده فروشی، حمل و 

نقل و مواد غذایی رشد ۱۰ درصدی داشته اند.
مهمت شمشک - معاون وزیر اقتصاد ترکیه - گفت: ماهیت 
حمایتی  های  سیاست  با  داشت،  خواهد  ادامه  ما  رشد  انحصاری 
حزب حاکم در ۱۰ سال گذشته برای ۸.۸ میلیون نفر شغل ایجاد 
شده است و فقط در سال گذشته برای ۱.۲ میلیون نفر شغل ایجاد 
کمک  ما  رشد  تحکیم  به  نیرومند  زایی  اشتغال  این  است.  شده 

خواهد کرد.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اعلام اینکه تاکنون بیش از ۱۱۵۰ میلیارد 
تومان تسهیلات به طرح های مربوط به اشتغال فراگیر در مناطق روستایی و 
عشایری پرداخت شده است، پیش بینی کرد که این روند در ماه های آینده با 
شتاب بیشتری انجام شود.مجلس شورای اسلامی تابستان سال گذشته با برداشت 
۱.۵ میلیارد دلار از منابع صندوق توسعه ملی با هدف ایجاد اشتغال پایدار و فراگیر 
در مناطق روستایی و عشایری موافقت کرد و به دنبال آن، آیین نامه اجرایی آن 
اواخر آبان ماه به تصویب دولت رسید و به این ترتیب از اواسط زمستان پارسال 
وارد فاز اجرایی شد و صندوق توسعه ملی نیمی از منابع مورد نظر را به حساب 

بانک های عامل واریز کرد.
صندوق کارآفرینی امید، بانک کشاورزی، بانک توسعه تعاون و پست بانک، 
چهار بانک عاملی هستند که طرح های تایید شده کارگروه های ملی و استانی 

برای ایجاد اشتغال را دریافت و به متقاضیان وام پرداخت می کنند.
هماهنگی بیشتر میان نظام بانکی و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی برای 
تسهیل هرچه بهتر امور، مدیران را بر آن داشت تا امروز )سه شنبه( در نشستی که 
در حضور ولی اله سیف رئیس کل بانک مرکزی برگزار شد، ابعاد اجرای این طرح 

را در پنج ماه گذشته مرور کنند.
علی ربیعی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی پس از پایان این جلسه که مدیران 
عامل بانک های عامل نیز حضور داشتند، در جمع خبرنگاران اظهار داشت: در قالب 

اشتغال فراگیر، ۱۲۰ هزار شغل در مناطق روستایی و عشایری ایجاد می شود.
وی افزود: در قالب این کار، طرح های دارای توجیه فنی و اقتصادی بسته به 
نیاز راه اندازی واحد تولیدی، تسهیلات می گیرند که می تواند بین ۵۰ میلیون تا 

۱۰۰ میلیون تومان متغییر باشد.
وی، پرهیز از پول پاشی به بهانه اشتغال زایی را مورد تاکید قرار داد و گفت: 
در گذشته طرح های ضربتی دیگری نیز برای ایجاد اشتغال در کشور اجرا شد اما 
کارایی نداشت اما این بار با استفاده از تجارب گذشته قصد پول پاشی در اقتصاد 
را نداریم بلکه بسته به نوع طرح و میزان اشتغالی که ایجاد می کند، تسهیلات 
تخصیص می یابد.ربیعی یادآور شد: برای اجرای بهتر طرح، رسته های شغلی مورد 
نظر در هر استان دیده شده است و مشکلات در حین اجرای طرح ها رصد می 

شود تا به نتیجه برسد.
وی گفت: برای نمونه، رسته چرم و کفش برای خراسان رضوی و امور نرم 

افزاری برای کردستان دیده شده است.
** اتصال تولید به بازار مصرف

این  از  استفاده  متقاضیان  به  ای  حرفه  و  فنی  های  آموزش  تعاون،  وزیر 
تسهیلات را مورد تاکید قرار داد و گفت: اتصال تولید به بازار مصرف روی دیگر این 
طرح است و بدون در نظر گرفتن بازار مصرف، طرحی اجرایی نمی شود زیرا به 

دنبال بدهکار کردن روستاییان نیستیم.
وی در ادامه فرآوری محصولات کشاورزی، صنایع دستی و گردشگری را از 
دیگر رسته های شغلی مورد نظر در این طرح برشمرد و گفت: به تازگی با همکاری 

وزارت صنعت، رسته معدن نیز به این مشاغل افزوده شده است.
ربیعی گفت: در طرح اشتغال فراگیر، طرح های روستاییان به شکل یک 
زنجیره تولید دیده می شود و همین ویژگی سبب شد تا وقت زیادی صرف طراحی 
زنجیره های تولید شود اما نتیجه این کار پایین آمدن هزینه تولید و ایجاد اشتغال 

پایدار خواهد بود.
به گفته ربیعی، از میان ۴۴ هزار روستا، در گام نخست ۴۹۰۰ روستا انتخاب 
شدند و از بین آنها هزار روستا به عنوان گزینه های نهایی برگزیده شدند که اکنون 
اجرای این طرح ها در ۱۵۰ روستا آغاز شده است و کارها به صورت خوشه ای به 

پیش می رود تا هزینه تمام شده تولید کاهش یابد.
دریافت  برای  تومان طرح  میلیارد  هزار  تاکنون ۶  اینکه  بیان  با  کار  وزیر 
تسهیلات به بانک های عامل معرفی شده اند، گفت: در مواردی خود متقاضی برای 
دریافت وام نیامده و یا شاهد آن بوده ایم که فرد به دلیل داشتن چک برگشتی و یا 
بدهی به نظام بانکی نتوانسته از وام خود استفاده کند که این موارد در جلسه امروز 

با رییس کل بانک مرکزی در میان گذاشته شد.
وی با اظهار رضایت از عملکرد بانک های عامل در اعطای این تسهیلات گفت: 
با توجه به اینکه قسط دوم صندوق توسعه ملی در اردیبهشت ماه به حساب بانک 
های عامل واریز شد، انتظار می رود تخصیص منابع به طرح های اشتغال فراگیر تا 

شهریورماه با شیب بیشتری ادامه یابد.
ربیعی گفت: در جلسه امروز مقرر شد برخی اشکالات بانکی همچون چک 
برگشتی و معوقه های بانکی متقاضیان مورد بررسی قرار گیرد و اگر بانکها از 
خوش حسابی فرد اطمینان یافتند، در زمینه تضامین و وثیقه های بانکی انعطاف 

بیشتری به خرج بدهند.
وی از مشارکت چهار صندوق ضمانت سرمایه گذاری در طرح اشتغال فراگیر 
خبر داد و ابراز امیدواری کرد با این کار، مشکل تامین وثیقه متقاضیان رفع شود.

** برنامه ای برای برچیدن فروش سلفی کشاورزان
حوزه  با  مرتبط  مشاغل  به  تسهیلات  این  پرداخت  درباره  کار  وزیر 
کشاورزی نیز توضیح داد: در این رسته به دنبال انعقاد قراردادهای مبتنی بر 
کشت برای محصولاتی چون گوجه فرنگی یا سیب زمینی هستیم که روی 
با خریدار،  براساس قرارداد  این شیوه کشاورز  دست کشاورزان می ماند؛ در 
تسهیلات دریافت کرده و کشت می کند و دیگر روش فروش سلفی برچیده 

می شود.
ربیعی ادامه داد: به دنبال راهکار منطقی هستیم تا به ایجاد اشتغال 
رشته  به  گذشته  روش  به  ملی  منابع  این  بود  قرار  اگر  شود؛  منجر  پایدار 
می  تمام  کار  ماه  یک  در  یابد،  اختصاص  دام  پرورش  و  فرش  هایی چون 
شد؛ ضمن آنکه میزان درخواست برای پرورش دام از همه دام های موجود 

بود. بیشتر  کشور 
** موفقیت طرح اشتغال پایدار در گرو همصدایی دستگاه های اجرایی است
ولی اله سیف رییس کل بانک مرکزی نیز در این نشست، طرح اشتغال فراگیر 
در مناطق روستایی و عشایری را مهم ارزیابی کرد و گفت: موفقیت اجرای این طرح 

نیازمند همصدایی دستگاه های مرتبط در پرداخت تسهیلات است.
وی گفت: بانک مرکزی به طور مستقل گزارشی درخصوص اجرای این 
قانون و تخصیص های انجام گرفته تاکنون تهیه و به رئیس جمهوری ارسال 

خواهد کرد.
پرداخت  در  تا  خواست  عامل  های  بانک  از  اعتبار  و  پول  شورای  رئیس 
تسهیلات به متقاضیان این طرح، بنای کار را بر دستورالعمل های ابلاغی بانک 
مرکزی قرار دهند اما اگر در مسیر کار با مشکلاتی چون بدهی یا چک برگشتی 
متقاضی رو به رو شدند، ضمن مراقبت از منابع این طرح، با استعلام از بانک 

مرکزی، انعطاف داشته باشند.
وی از طرح اشتغال فراگیر در مناطق روستایی و عشایری به عنوان طرحی 
منحصر به فرد یاد کرد و گفت: در گذشته شاهد اجرای طرح های ضربتی چون 
بنگاه های زود بازده بودیم که به نتیجه نرسید بنابراین باید مراقب باشیم که منابع 

تخصیص یافته به ایجاد شغل منجر شود.
سیف همچنین در حاشیه برگزاری این نشست در جمع خبرنگاران اظهار 
داشت: در اجرای این طرح، بانک های عامل باید به میزانی که از منابع صندوق 
توسعه ملی استفاده می کنند، از منابعشان تسهیلات به متقاضیان پرداخت کنند 
و از این رو ضروریست مشاغل در هر منطقه متناسب با شرایط اقلیمی و منطقه 

ای همان جا باشد.
وی با بیان اینکه بانک ها تاکنون اقدام های خوبی برای اجرای این قانون 
برداتشه اند و پرداخت تسهیلات نیز سرعت گرفته است، اظهار داشت: در جلسه، 
امروز موانعی که سبب کندی اجرای طرح می شود در حضور وزیر کار و مدیران 
انعطاف  مشکلات،  رفع  می شود ضمن  تلاش  و  بررسی شد  عامل  های  بانک 

بیشتری داشته باشیم تا کارها سرعت گیرد.
سیف درباره اینکه چرا تسهیلات این طرح با تاخیر به دست متقاضیان می 
رسد، توضیح داد: بخشی از این مشکل، به دلیل تاخیر در تامین منابع از صندوق 
توسعه ملی بود و اکنون بیشتر پروژه ها در حال بررسی برای دریافت تسهیلات 

هستند.
وی در عین حال تاکید کرد: یکی از وظایف بانک ها این است که اگر پروژه ای 
توجیه فنی لازم را نداشت، نمی تواند از این تسهیلات استفاده کند زیرا در گذشته 
وام های ضربتی اشتغال پرداخت شده که نتیجه بخش نبوده است و امروز باید از 

این تجربه ها استفاده کنیم تا مانع تکرار آن شویم. 

وزیر تعاون:

1150 میلیارد تومان 
تسهیلات اشتغال فراگیر 

روستایی پرداخت شد

اخبار


